Deinde nouit & hoc Vintoniēlis, patres omnes
cœlibatum quantumuis pure, quod ad corpus atti-
net, seruatum, tamen agnouisse esse abominandam
Deo hypocrisim: si non in hoc suscipiatur, & serue-
tur, ut Deo quisq; continentius adhæreat, et ministe-
rium ei suum ad Ecclesiæ ædificationem perfectius
exhibeat. D. Chrysostomū nō ignorat, ut arbitrator,
scribere in illud Pauli: Hoc uero dico ad utilitatē ue-
stram, non ut uobis laqueum iniijcam, sed quod ho-

Cœlibatus
non eo fusce-
prius ut diui-
nis actionib.
& ministeriis
meilius uaces,
Deo estabo-
minationi.

D. Chrysosto-
mus uero cœ-
libatū absti-
nentia nō co-
jugii, sed ca-

39

*iarum secundum
definit.* nestum sit, & conferat eō, ut Domino solide & indi-
vulse adhæreatis & inferuiatis, non esse nec uirginē,
nec honestam, quæ curis implicitur mundi. Apo-
stolum enim, cum dixit diuisam esse uxorem & uir-
ginem, in eo ipso posuisse differētiam earum, quod
scilicet illa quæ mundi, hæc curet quæ Dei sunt:
atque definitionem dedisse uirginis, non nuptias,
neque continentiam, ἀλλὰ ἀπαγγειλω, καὶ το-
λνταγγειλω, curis seculi uel uacare, uel impli-
carī.

*S. Patres
maluerunt
pastores
maritos, re
bus diuinis
deditos,* Quocirca S. Patres tanti cœlibatum nunquam
fecerunt, tametsi eum permagni fecerint, quin cen-
suerint Ecclesijs maritos potius esse præficiendos,
qui seculi negotijs repudiatis, cœlestibus curis es-
bus diuinis sentamplius dediti: quam uirgines, qui in uero Re-
ligionis studio essent remissiores. De quo diuus
quām uirgi Hieronymus contra Iouianum ista scripsit: Et quo-
nes implica modo, inquietes, frequenter in ordinatione Sacerdo-
tos curis &
rebus mudi. tali uirgo negligitur, & maritus assumitur? Quia
forte cætera opera non habet uirginitati congru-
entia: aut uirgo putatur, & non est: aut est uirgi-
nitas infamis: aut certe ipsa uirginitas ei parit su-
perbiā, & dum sibi plaudit de sola corporis casti-
tate, uirtutes cæteras negligit: non fouet paupe-
res, pecuniae cupidus est. Hæc ille. En reiçi ture
à sacro ministerio agnoscit hic uir Dei, non solum
eos, quorum uirginitas sit mentita, quorumque in-
famis & suspecta: imò etiam eos, quorum uirginita-
ti cæteræ uirtutes & opera uirginitati congruentia
desint: qui non foueant pauperes, qui pecuniae sint
cupidiores.

Hic.

Hic respondeat Vintoniensis, qua frōnte pōssit
 sedes Romana, & qui cum illa faciunt, S. Patrum au-
 toritatem hac in causa contra nos proferre, quine
 corporis quidem castitatem à suis sacerdotibus, ne-
 dum talem cœlibatum, qui reiectis curis mūdi, diui-
 uinis tantum rebus sit deditus, ea requirunt seueri-
 tate, qua requirunt, ne quis legitimam habeat uxo
 rem? Excutiat hic Vintoniensis suam quoque ui-
 tam, suas actiones, suam Episcopalem gubernatio-
 nem: & agnoscat, quām longē abesse se declararit ab
 eo, quem Sancti Patres solum agnoscunt Christia-
 num, nedum sacerdotalem, cœlibatum: eo que cūm
 præstanto in seipso, tum exigendo ac defendendo
 ab alijs, siue clericis, siue alijs hominibus, qui ei fru-
 ctuosi aliquando fuerunt. Non commemoro hīc Quām a'ie
 quām fugerit, aut captarit negotia mundi, & fun-
 ciones non Episcopales: quām imminuerit aut au-
 xerit aulicam in suo famulitio pompam. Sit ipse ri's mundi,
 suis & accusator & iudex: sed secundum Dei &
 Ecclesiæ leges. Multo minus uero ei obganno,
 ut me in altera sua Epistola fugillauit, si quid Prin-
 cipi suo ad publicam salutem, & ædificationem
 Ecclesiæ inseruierit. Noui enim, quas & diuus
 Ambrosius Imperatoribus suis obierit legati-
 nes: & quæ diuus Gregorius Romanis, & ple-
 rique sanctissimi Patres præsentibus principum
 & populorum Christi necessitatibus, publicæ que
 salutis & tranquilitati præstiterint: sed quanta his
 crux fuerit, uel horam à suo proprio auocari mi-
 nisterio, etiam re ipsa, non uerbis tantum, testati
 sunt.

Sed

Antiquitas in
fansi iudicat-
set, multos, aut
malos maluis-
se pastores
exhibebus, quā
maritos bo-
nos.

In confutatio-
ne hæresis Ca-
marorum.

Vbi inopia
est idoneorū
ministrorum,
ibī maritos iu-
re Ecclesiis
prefici cēsunt
Epiphanius.

Contra Vig-
iantium.

Epiphanius
& Hierony-
mus neg. eos
dannar flagi-
tii, qui nulla
necessitate
maritos Ec-
clesis prefici-
erant.

Sed nec de eo dubitat Vintoniensis, apud omnē Ecclesiae antiquitatem, insanum iudicandum fuisse, si qui Ecclesiæ maluissent aut omni cura pastori destituti, aut per manifestè flagitiosos pastores uastari: quām per pios & idoneos ministros, quanquā maritos, pie & salutariter administrari. Epiphanius scribit, ubi suo tempore canones sinceriter seruabantur, non fuisse susceptos in ordinem presbyterorum, diaconorum, & hypodiaconorum, nisi qui uel absq; uxore essent, uel ab uxore sua se contineant: tamen fatetur simul, tum in quibusdam locis in hunc ordinem adlegi consuesse, qui adhuc liberos gignebant: huiusq; rei causam fuisse scribit, apud alios Ecclesiarū, quibus opus erat ministris, multitudinem, & inopiam uerè cœlibum hominum, qui nimirum cæteris quoq; & necessarijs sacri ministerij dotibus fuissent instructi: apud alios, languentē iam Canonis obseruationem, & propriam mentem eorum Ecclesiarum & Episcoporum, qui gignentes adhuc liberos, in superiores S. ministerij ordines assuebant. Attamen nechas Ecclesiæ, uel Episcopos, censem hīc uir Dei communione Ecclesiastica excludendos, uel hanc eis libertatem adimendam. In eadem sententia cōstat fuisse & D. Hieronymū. Eīs itaq; qui maritos in sacerdotum ordinem legebant, adacti ministrorum cœlibum, qui ad pascendos greges Domini fuissent idonei, inopia, Epiphanius nullam culpam impongit: agnoscebat enim præstare, habere plebium Christi idoneos pastores uel maritos, quām nullos, aut non idoneos: illos uero qui id faciebant, uel ex remissione seuerioris disciplinæ, uel quod ita eis commodius uideretur, quanquam iudicavit

41

carit hos eò recessisse à recepta Ecclesiæ disciplina,
tamen ob id nec habuit schismaticos, nec quicquam
etiam grauius in eos scripsit: tantum notauit eos, cu
iusdam à sinceriore disciplina declinationis.

Qui ista iam & alia, quæ S. Patres cùm de sacri mi
nisterij religione, ministrorumq; sanctitate, tum etiā
de cœlibatu scripta reliquerunt, pie legerit, & expē
derit: is nunquam dubitauerit, omnes illos uere san
ctos patres, quantumuis laudibus cœlibem uitā ex
tulerint, si nunc adesent, & eis qui Ecclesijs cœlibes
multis iam seculis præficiuntur, cernerent, modis
omnibus hortaturos esse, ut admisso sacerdotibus
coniugio, uel aliqua in hunc ordinem pietatis cura
& disciplina reuocaretur: remotisq; ihs, qui nunc Ec
clesias tam miserè disperdunt, cœlibib; mariti, si
pietate modo & regni Christi cùm scientia, tum cu
ra essent prædicti, ad procurandas Ecclesias quam pri
mum adhiberentur. Et mariti enim, si pij sint, & ad
regnum Christi docti, probeq; animati, possunt Ec
clesias Dei ædificare: cum impij homines, & regni
Christi nec studiosi, nec intelligentes, Ecclesias tan
tum perdere possint, nunquam ædificare, etiamsi la
pidibus magis cœlibes sint. Impij autem & Christi
cognitione & studio uacant, quicunq; in manifestis
flagitijs perseverant.

Sancti Pa
tres, hodie
cœlibes qui
Ecclesias te
nent, ei jce
rēt, & præ
ficerent eis
maritos.

Hic ergo respondeat Vintoniensis, quam uete
rum autoritatem sequantur Rom. Pontifices cū suis,
in eo, quod passi sunt iam pridem, plebes Christi nō
solum idoneis pastoribus omnino spoliari (quod
quantum malum sit, uos nunc sentitis, uiri religiosissi
mi, dum restituere apud uos rem Ecclesiaſticam ag
gressi estis) uerū etiam tantis hominum probris,

f loco

loco pastorum opprimi & dissipari, ac tantum non omnino Christi religione exui: quodq; hodie omnia Christi malū pessum ire, quam admittere ad sic currendum tam afflictis & pessundatis Ecclesijs, ut illæ perpios doctosq; ad regnum Dei maritos, procurarentur.

Euseb. lib. Ecclesiast. & historie 6. cap. 15. Veteres Episcopi & laicos et maritos, sibi quoq; ipsis prætulerunt se magis id neos repe- riebant. Quid: ueteres uerī Episcopi, laicos, mirum si hos non etiam maritos, ad docendum populos suos etiā ipsis præsentibus adhibuerunt, ubi reperiebant ad id muneris magis quam se idoneos: nostri uerò Episcopi, qui ueterum autoritatē non minus in se et suis conculcant, quam contra nos odiose iactant, prius quam maritos, quantumuis sanctos & ad docēdum Christum instructos, concederent gregibus Domini pascendis, quæ acceperunt à Domino talenta ad docendū impendere, permittunt potius, ut non solum greges populum, Domini pascuis uitæ æternæ careant, uerum etiā per manifestos fures & latrones, hoc est, ascendentēs a liunde, & seipso pascentes, dissipentur, dilaniētur, & perdantur. Quam multi enim religiosi uiri, & ad pascēdas plebes Christi ab ipso Domino uocati, ista matrimonij prohibitione ab hoc ministerio abarcaē tur, illa deploranda omnibus bonorum pastorū inopia plus nimio declarat. Hoc cum & Vintoniensis satis compertum habeat, cur non & in eo ueterū authoritatem sequendam existimat, ut censeret, hoc cū primis & Principibus & Episcopis curandum, quo Christi doctrina & disciplina plebis eius pure & fideliter administraretur: & ut ad hoc munus adscerentur, quo scunq; constaret esse ad id à Domino ipso factos, & instructos, atq; ideo etiam uocatos: si ue illi in coniugio, siue in coelibatu pie sancteç uiuerent:

rent: quandoquidem coelibatus uerus, quem S. Patres in Ecclesiarum ministris requirebant, quiquam solus Deo placet, requiri pridem desierit: & qui requiri solet, tantam impuritatis colluuiem in ordinem sacerdotalem inundarit. Ut enim Ecclesiae uerè sanctos & frugis sacerdotes habeant, interesse ad salutem omnium necessariò scimus: ut uero sacerdotes tantum sint absque legitimis uxoribus, cui quæsuo uel tantillum prodest: quantæ autem fuerit, & sit Ecclesijs pernicioei, quis queat satis eloqui.

Postremò & illud Vintoniensi abunde constat, Quæ Deo non posse gratum Deo uotum esse, nisi quod ex fide uerbi eius sit susceptum: & ualeat ad sanctificandum nomen eius: nouitque, quām temere, quām coacte, quām etiam sæpe impie à pluribus sacrificulis & coenobitis uota coelibatus fiunt, quæ nimis ex mille uix unus seruare unquam cogitat, præsertim pie, id est, gratia seruendi Deo, & ministrium Ecclesiæ hoc sanctius & fructuosius obeundi. id quod ijs omnes nimium crasse demonstrant, qui nulla externa ui continentur. quæuis enim negotia illi obeunt potius, quām ea, quæ sunt monastices, uel sacerdotalis ordinis propria.

Perspectum denique & illud Vintoniensis Quām clementer Deus et S. Patres uota inconsulta remittunt. habet, quām clementer Deus ipse, & sancti Patres uotum coelibatus remiserunt illis, qui id male seruabant. Spiritus sanctus iussit simpliciter iuniores uiduas, quæ primam fidem irritam fecerant, nubere, postquam in impudicitiae, flagitiis &c criminatiois periculo uersabantur. Hæc cum Dei uerba sint, & pertinēt ad omnes, qui se in eo quod hic exprimitur

pēticulo deprehendunt: & sunt omni humani uel uoti, uel edicti exceptione maiora. Istud intelligens D. Cyprianus, de uirginibus, quae cœlibatum erant professæ, scripsit: idq; non ex sua tantum sententia, uerum etiam aliquot collegarum suorum, atq; adeo Ecclesiæ Christi uniuerso: Si perseverare nolunt, uel non possunt, melius est ut nubant, quam in igne delicijs suis cadant: certe nullum fratribus aut sororib.

Melius incit faciant scandalum. Sic & D. Epiphanius pronuncia dere nubent uit, esse melius, prolapsum à cursu & uoto cœlibato post uotum, palam uxorem ducere, secundum legem, atq; ita tum in iudi cium, quam in fornicatione prolabedo in cōdēto in cōdētationē. Hinc & D. Augustini ætate, coniugia post uotū cœlibatus inita non dissoluebantur, nec damnabilia duitatis cœlibatus remittendi. Quin & Papa Gelasius, uicias post promissam Deo pudicitiam nubentes, suæ conscientiae relinquunt.

Augustinus
De bono ui
cœlibatus inita non dissoluebantur, nec damnabilia
duitatis cœlibatus remittendi. Quin & Papa Gelasius, ui
d. 27. q. 1.
deuiduis.
Quidā &
27. q. Nu
ptiarum.
Canone 16.
d. 27. q. 1.
deuiduis.

Hinc & D. Augustini ætate, coniugia post uotū cœlibatus inita non dissoluebantur, nec damnabilia duitatis cœlibatus remittendi. Quin & Papa Gelasius, ui
d. 27. q. 1.
deuiduis.

Hic ergo respondeat Vintoniensis, unde sibi & suis cœlibato tāto durior ueniat exigēdi uota, quam fuerit sanctissimis illis patribus, seueritas: Sed quid dico exigēdi uota, exigēdi dicere debebam, ne quis post uotum cœlibatus, legitimo iūgatur matrimoniio. nam ut uota præstentur pīj cœlibatus, id est, ut qui uota huiusmodi fecerunt, hoc uiuant coniunctiūs

44

etius Deo , & seruant Ecclesię fructuosius , quis
exigit?

Nec præiudicare his aliquid potest commētum illud de uoto simplici & solenni. Eadem enim est omnis uoti Deo factū religio, ut seruādum sanctis sit, si consentiat cum lege Dei: rei sciendum, si cum uerbo Dei dissentiat. Satis quoq; patet, nihil posse amplius inesse uotis, quæ commenti illius authores solennia faciunt: quod non fuerit & in illis uotis, quæ S. Patres, quorum sententias adduxi, remittenda cē fuerunt, his enim uotis homines sese Deo consecraverant: sicut hoc ipsum in omni pio uoto cum primis requiritur.

Ista Vintoniensis excutiat & perpendat: siq; potest, ostendat his non esse planum factum, legem il- lam, cuius suscepit defensionem, quæ à sancto coniugio prohibet omnes in ordinem sacerdotum, uel ad uitam cœnobiticam semel assumptos, aut assumēdos, non solum nulla posse defendi Ecclesię Christi, uel S. Patrum authoritate: uerum etiam omnino aduersari, sicut ipsi Dei legi, ita etiam ueris atq; catholici Ecclesiæ sanctæ Dei canonibus, consensuq; omnium sanctorum & orthodoxorum Patrum. In his ergo faciat Vintoniensis Episcopi officium, & ueris nos, si ualet, argumentis conuincat erroris: ac desi- nat tam futilibus et irreligiosis captiunculis diuinis & S. Patrum sententias deprauare: nostram simpliciter ac pīe propositam confessionem calumniosis sophismatis peruertere: & prætermissis nostris solidis argumentis, quedam hinc inde uerbula sua dicaci- tate arrodere: atq; in locis se factare ambiguis, in qui- bus causa nō constituit: interim nimis benigne decli-

natis ueris confessionis nostræ fundamentis, & manifestissimis D. scripturarum testimonij.

Hæc enim non Episcopo modò, sed ne homine quidem digna sunt: sicut & canina illa facundia, cuius nec modum nec finem statuere in his contra me scriptis potuit. Hæc dicta sint de altero nostræ confessionis loco: quo docendum suscepit, sicut Dei, ita & Ecclesiæ Dei legibus S. Patrum autoritatem omnino repugnare, quod coniugij sancti abiuratio & abstinentia exigitur ab omnibus, ad sacerdotium & uitam cœnobiticam & admittendis, & admissis.

Tertius locus de pseudologia respōdeamus, quam nobis Vintoniensis falso impingit, de qua certo loco dicendum mihi proposui. Pernegat Vintoniensis, in mente sibi uenisse commentū illud, de necessitate elocandi filiam patri ab angustia obueniente rei familiae: quod ego me ab ipso in nostro colloquio audiuisse, ad Latomum affirmauit.

Ego uero Christum Dominum uiuorum et mortuorum iudicem, & memorem omnium nostrorum dictorum & factorum appello, & iratum habeam, si ullius in eum configendi uerbis uoluntatem conceperim unquam: nec quod audiuisse me ab eo memini, simpliciter, absq; ulla fraudis cogitatione, narrauerim. Absurdum sane interpretamētum & mihi videbatur, siue seriō, siue me tentando, aut mihi illudēdo illud protulerit, quanquam seriō dicere mihi uisus sit: sed pleraq; non minus insana in eo colloquio magno supercilio pronunciauit. Quale enim uos illud iudicatis, quod audebat defendere, Principes benefacere, qui suas, q; Deileges, seuerius uindicāt: & capitale faciūt, si quis sacerdos uxorem ducat, stu-

pra

pra autem & adulteria relinquit impunitas. Hæc au-
sim coram inspectore cordium Deo, de ipsius dono
glorificari, mihi hoc semper curæ fuisse, in omni cū ad-
uersarijs religionis certamine, ne illorum dicta, uel
scripta, aliter quam ipsi uellent, dixissent, aut scripsis-
sent, acciperem, aut referrem.

Sed quām sancte ego nego me quicquā in Vin. ^{In altera E-}
toniēsem mentitū esse, tam audacter ille id affirmat: ^{pistola con-}
quis ergo inter nos iudicabit? De testibus ille despe- ^{tra Bucerū.}
rat: scribitq; me non recipere testes, nisi coniuratos,
quos solos pios uocē, & fide dignos. Ex re igitur te-
stimonium petit, ut q; Sophocles se exhibita fabula,
quā tum in manib. habebat, purgauit de delirio: ita
& ipse æquum bonum lectorē postulat, num simile
ueri uideatur, eum tam stulta, tam insulsa, & ab omi-
ni scripturarū cognitione tam aliena, mihi aliquādo
respondisse, qui & illa scripserit, quæ supprimam: &
ea itidē, quæ secundò contra me edidit publicē. Hec
enim sua scripta vult uideri, eam D. scripturarū scien-
tiam, & iudicij acrimoniam referre, ut incredibile ha-
beri beat, eum mihi aliquid respondisse tam ine-
ptum, tam que indignum eo, qui diuinās lite-
ras tractandas suscepérit. Hæc ille in altera in me
Epistola.

Ego uero ad dicendū de nostro colloquio testimo ^{Testes libe-}
niū, libēter admisero, quorūcūq; in huiusmodi cau- ^{ter idoneos}
sa testimonīi debeat & possit pōdus aliqd' habere: ^{quoslibet}
nec cōiuratos ullos agnosco, nisi qui in uerba Chri- ^{admitti-}
sti, & eorundē principū atq; magistratuū meū pie ^{mus.}
iurauerūt. Pios quoq; et fide dignos habeo, quicq;
ex pietatis suæ fructibus agnoscit tales possūt. Tales
igitur siue illius sunt domestici, siue mihi in Domino
con-

48

coniuncti peculiariter dicant & testentur, quicquid de nostro colloquio meminerint.

Vintonien.
sis queri-
tur, sū ad
Bucerū scri-
ptū, nō edi-
causam iuuari,
re illud ipse
haben-
cessat.

Sed nec scriptorum illius testimonia refugio: at-
que placet ex his iudicari, & quām uerū sit Vinto-
niensis nostra dicta referēdo, & quām certus ac pro-
bus in scripturis Dei interpretādis. Notat me, quod
suum scriptum suppressam: sed si ex eo siam putat
tū à Buce- causam iuuari, cur ipse illud non pridem euulgauit:
ro, & ede. Affirmat enim, habere penes se autographum. Sanè
illud meę responsioni præmittere semper consilium
fuit: ut propediem res ipsa declarabit. In præsentiarū
uerò, dum nec tempus nec locus est illud totum ex-
cutiendi: tantum ex eo referam, quāntum ad præsen-
tem causam satis sit: idq; cum scriptis eius per Typo-
graphum editis conferam, ut appareat, quid fidei
eius scripta, & quo haberi loco mereantur.

Nam si & nobis cōmuniſ de testibus lex ualeat,
ne eorum recipiantur testimonia, qui ipsi secū pug-
nantia dicunt: Vintoniensem scripta sua, non me, ua-
nitatis & calumniæ conuīncent.

In scripto enim, quod ad me misit à colloquio,
postquam conatus est probare locum illum Pauli,
Quod si quis indecorum putet, de uirgine sua, si sit
plusquam adulta, debere intelligi: de uirgine iam de-
sponsa, cuiusq; tradendæ spōlo tempus à patre pro-
missum iam preterierit, ista scripsit.

Verba Vin-
toniēsis ex
eius scri-
pto.

Ceterum inquit Paulus, is pater, qui animo fir-
mo & constanti de filia uirgine conseruanda, nihil
uacillans: cuiq; adhuc integrum est de filię nuptijs,
aut cœlibatu apud se statuere: deniq; , qui nulla ne-
cessitate, aut ex difficultate collocationis nata, aut
ab eo (pactis uidelicet, que prestanda sunt) accersi-
ta,

ta, filiam collocare cogitur: sed potestatem habeat propriæ voluntatis, ut adhuc liberum sit, uel collocare matrimonio, uel non collocare: deniq; certo animi decreto statuerit suam seruare virginem, hic in quam pater, ex Pauli sententia, qui perpetuo animi tenore atq; constantia virginem suam seruat, quasi Deo dicatam & consecratam, facit quod non solum virginis, ut antea dixerat, sed etiam quod apud Deum ipsi patri prospicit. Et ideo, inquit Paulus, bene facit. Atq; haec est genuina Pauli sententia. Hec ille, quæ ex autographo, quod penes se habet, agnoscat.

In his quidem uerbis non est expresse posita, illa, quam Vintoniensis in colloquio attulerat, interpretatio, de necessitate elocandi filiam, ab inopia oblatæ rei familiaris: quantum quidem uerba eius intelligo. nec enim percipio, quid sibi uelit, per necessitatem elocandi filiam, natam ex collocationis difficultate. Sed mirum id non est, si uel unius noctis spacio ad cogitandum dato, id quod ei inter disputandum temere exciderat, mutarit atq; correxerit, si tamē cor rexit. Haud enim ut dixi intelligo, quæ ei sit illa elocandi filiam necessitas, quam scribit nasci ex collocationis difficultate. Videtis enim duplicum illum ponere necessitatem, qua filiam suam pater cogatur nuptui tradere: unam accersitam ex pactis sposalibus, alteram natam ex difficultate collocationis. Quod dictum, si non pugnat secum, est tamen per incommodè & obscure compositum. Quæ enim possit elocandi filiam necessitas, ex collocationis nasci difficultate, nō apparet. Interpretetur ergo ipse, quam intellectu hinc collocationis difficultatem oblatam' ne extenuitate patrimonij, siue aliam;

g Ego

Ego pergo ostendere quot modis eius scripta inter se dissentunt, et se mutuo euertunt: ex quo nonnullum patebit, eum suis ipsius testibus falsi conuincti: sed hoc quocumque cognoscetur, non esse mirandum, si quod inter disputandum inconsideratè dixit, uoluerit postea in scripto mutare: quando et ea que scriptis meditato, damnarit postea, idque non altero tantum, sed etiam in eodem suo scripto, eoque publico.

Vintonien.
sis adseritor
Stoicus.

Ex his ergo que ex eius manuscripto adduxi, observate primum, Vintonensem illud Pauli. Non habens necessitatem, interpretatum esse non solum incontanter & absque ulla hesitatione, & in unam et similipli cem sententiam: uerum etiam subiecisse interpretationi confidentem assueerationem. Haec enim inquit, est Pauli genuina sententia. Deinde esse locum hunc interpretatum, de necessitate filiam tradendi nuptui, non seruandi. Postrem de necessitate uel natu ex difficultate collocaitionis, uel ex pactis accersitam.

His iam conferte, quae contra me scriptis in sua priore epistola publice edita. In hac enim accusat me irreligiose audacie, quod ex hoc Pauli loco difficili & incerti sensus, unum & certum sensum protulerim: quod ipse sibi sumere nolit. Evidem, scribit, non mihi id arrogo, Bucere, ut difficiliores scripturae locos statim aperiatur: & modestius uidetur in ambiguis, alia atque alia conjectura prolata Scepticū agere, quam quod tu facis, incontanter statuere, quae ipse non intelligas. Et fidem facturus huius meæ ignorantis & arrogantis, subscriptabit græca scholia, quae incerto authore, cuidam Photio, & Oicomonio adscribuntur: Scholiastis nec antiquis, nec receptæ auctoritatis: & qui ambo locum istum, Non habens nec-

B. 11
Vintonien.
sis incertus
coector
Scepticus.

necessitatem, interpretantur de necessitate non elo-
candi, sed seruandi uirginem. Et cum alter, Photius,
scribat locum hunc posse æquè propriè intelligi de
necessitate filiam elocandi: tamen intelligit necessi-
tatem, quam & nos, quæ ueniat à filiae conditione &
uoluntate: non eam, quam commentus est Vintoni
ensis, uel natam ex collocationis difficultate, uel ex
pactis accersitam sponsalibus. Præterea hanc ipsam
Photij interpretationem, quam ille loco Paulino nō
minus, quām eam quam præmiserat, de necessitate
seruandi filiam agnoscit propriam, Vintoniensis &
in eodē ad me manuscripto, & impresso scripto suo,
totis uiribus oppugnat, & cōuicijs superbissimis ad
obruit: uocans eam frigidam, ridiculam, ineptā, cum
uerbis Pauli non consistentem, quin etiam illa cuer-
tentem. De quo paulo pōst plura dīcam.

Postremō, cum hanc non magis nostram, & Pho-
tij illius, quām omnium uerē ueterū & Sancterū Pa-
trum interpretationem tantopere oppugnet, & con-
uicijs proscindat: tamen impingit nobis, quod no-
stra hic inferamus commenta, & interpretationiue-
nerandæ uetus statis præferamus. Sic enim, post
quam Photij & Oicomenij, de quorum tamen anti-
quitate non habet quod certi afferat, scholia in-
suum librum transcripsisset, in nos est inue-
ctus.

Ego autem id aestimandum cæteris relinquo, ce-
dendum ne sit magis simplici uetus statī, quæ causam quā sit hic
Christianorum agebat communem, & sedatis affe-
ctibus religionē uenerabatur: an eorum arrogatiæ,
qui uentris & ueneris impudentissimi patroni,
incestos etiam & nefarios coitus, apud orbis tribu-

nāl, omni religione spreta & conculcata defendere: & ne ipsi in pietatem peccasse videantur, omnes in impietatis barathrum pertrahere, equis, uelis, nauibus, pedib. moliuntur. Hæc uerba sunt Vintoniensis: quibus planum facit, qualis sit Episcopus, quam pius, prudens, humilis, sobrius, castus & quietus.

Videtis ergo, uiri religiosissimi, quot modis, & quantopere Vintoniensis pugnet secum in scriptis suis, utque euertat sua ipse dicta: nec solum in posteris scripto, quæ affirmauit in priore, uerum etiam quæ in eodem & publico scripto proposuit. In suo enim manu scripto protulit nobis Stoicus, non incontanter modo, uerum etiam ad seuerater, unam certamque & genuinam, ipso authore, loci huius Paulini, quamuis difficilis & obscuri, sententiam. In impresso uero scripto tribuit hoc impie ignorantiae & arrogantiae, uerendaque antiquitatis contemprici: & iactat se, alia & alia coniectura prolata, non iam inquirere sententiam uerissimilem, unam tamen, more Academorum: uerum sustento omni assensu, fluctuare inter contrarias etiam sententias, Scepticum. Cumque in manuscripto interpretatus sit, dictum Pauli de necessitate elocandi filiam; in impresso producit Scholasticas, eosque eò euelhit, ut qui eos non sequitur, sit irreligiose ignorans & arrogans, qui interpretantur hunc locum in contrarium, de necessitate seruandi filiam. Et cum nobis ueterum, & horum suorum scholasticarum autoritatem magno supercilio obijciat, & alter horum cum ueteribus intelligat hic necessitatem elocandi filiam, quæ inferatur patri à filiæ conditione & uoluntate: ipse in manuscripto nouū adserit commentum, ignoratum omni uetus statim, de necessitate,

cessitate uel nata ex collocationis difficultate, uel ac
cerita ex pactis paternis: & in scripto impresso, in-
terpretationem alteram Photij sui, & ueterum totis
uiribus oppugnat, & tam diris incessit conuicijs.

Ipsi ergo nunc statuite, quid fidei haberí debeat
scriptis Vintoniensis, quæ uidetis quot modis inter
se dissentunt, se seçp ipsa inuicem destruunt. Cum c̄p
ille sibi ipsi adeò aduersatur in scriptis suis, & nō tan
tum in diuersis, uerum etiam in ijsdem, quis nō agno
scat esse admodum credibile, alia quoç illum in ca
lente disputatione profudisse, & alia postea cum se
cum esset scripsisse? Et cum in scriptis suis, & in alte
ro per triennium meditato (tantum enim interfluxit
inter colloquium nostrum & eius scripti composi
tionem) deprehenditur scripsisse tam absurdā, & ab
Apostoli sententia tam aliena, atç secum quoç pu
gnātia: quis dīcat parum uerisimile, Sophocle hūc,
cuius est tā mala fabula meditato scripta, facile quo
que in tumultuaria & ardentī disputationē effutissē,
quæ & ipso, nedum Apostolo, sint indigna? Negat
ille se in hac disputatione mecum contendisse. Equi Quāmarse
dem autem ita ardere eum uidi contentionē, ut uenę rit vintoni
eius in manib⁹, quod in nullo unquam homine ui
ensis in di
dī, subsilirent, & tremerent, quoties audiret à nobis, spitatione.
quod offendebat: maximē si quid tale dixisset doctis
simus, & uerē pius Theologus, Alexander Alesius,
quem unum mecum adduxerā. Sed satis sit de Vin
toniensis pseudologia.

Quod uero hoc loco nos patronos conuiciatur Conuicia
uentris & ueneris impudentiss., &c. eius turpissi
ma maledicta, utrum in eum, uel in nos magis com
petant, iudicent post Deum, qui utriusq; uitam ha
bent Vintonien
sis in ipso

bent propriis perspectam. Hæc opera carnis & tene
brarum nos gratia Christi reprehendere studemus,
non defendere: religionemq; Christi sincerā, quam
Romanenses tantopere aspernantur & conculcant;
restituere suæ dignitati & splendori enitimus: ut q; ex
barathro impietatis, in quod illi tot hominū myri
adas præcipitarunt, saltem aliquos eripiamus, elabo
ramus: cauentes quantum Dominus dederit, ne uel
ipsi in pietatem aliquid peccemus, ne ue alijs peccā
dī in eam occasionem ullam obijciamus. Si idem fa
cit, studetq; Vintoniēsis, & si nunquā ei dulcis odor
lucrī fuit, etiam ex fœtidis prostibulis, nō solū ex ab
ominando sacerdotū suorum cōcubinatu: ut pleriq; Romanēses episcopi solēt: & an ipse, uel Rex prior
eas ipsius ædes Londini, quæ tā turpiter ei quæstu
sæ erant, honestis iusserit hominibus locari, eoq; ab
ominandum eius quæstum imminuerit, testetur ip
se de se, & qui res istas notas habent. Prætereo hic,
quod pietatem ueram, tātis conatibus oppugnauit
tot iam annis, consulendo, instigando, impellendo
quos potuit, pernicioſis sophismatis, calumnijs, bla
dicijs, minis, obsequijs, largitionibus, simulatione,
ui et crudelitate. Piget & pudet ista uel uerbis attin
gere, & tamen dissimulari non semper debet: ut uel
hinc cognoscāt qui Christi regnum uerè amāt, istos
homines ad oppugnandum sanctum coniugiū, nul
lo impelli ueræ castitatis amore, sed cupiditate mo
do retinendæ tyrannidis sue, & effrenis in omnē ui
ta luxum licentiae. Verūm his iusto iudici relictis,
aggrediamur nos exequi ultimū respōſionis nostræ
locū, de uera interpretatione loci istius Apostolici:
Qui uero stat firmus in corde, nō habēs necessitatē,
pote;

55

potestatē uero habet suæ uolūtatis, & hoc iudicauit
in corde suo seruare uirginem suam, bene facit.

Priusquam uero de loci huius agā interpretatio- De quib. re-
ne, paucis perstringā, qua occasione in disputationē bus actū sit
de eo deuenerimus. Vintoniēsis id de nostro collo- in collo-
quio uerum commemorat, se illud exorsum esse, de quio inter
principijs communibus & ratione, quibus cōuinci vintonien-
quisq; possit, de locis religionis nostræ cōtrouersis. sem & Bu-
illid autem non minus uerum est, me tum non mo- cerum.
dō τὸ ἀράδοξον, uerum etiam planè falsum iudicasse &
refutasse, quod negabat superesse principia, & certā
rationem, quibus uera religionis nostræ dogmata
demonstrētur, & contraria refutentur. In promptu
enim erat, quod ei obieci, scripturam nimirum di-
uinitus inspiratam satis esse abundē ad utrūq; ut Spi- 2. Tim. 3
ritus sanctus ipse per Paulum testatus est. Cum uero
causaretur Vintoniensis uulgatum illud aduersarijs
sanæ doctrinæ, D. Scripturis unumquenq; eum quē
ipse uelit, sensum affingere: & ueterū interpretatio-
ni amplius nō starī: respōdi, ijs quib. non desit fides
Ch̄ri, & studiū sequēdi uerbū Dei, ex scripturis Dei
facile demōstrari, & quē sequēda nobis, & quæ uitā-
da sunt in religione Ch̄ri: deq; uero scripturarū sen-
su, qđ attinet ad necessaria salutis nostræ dogmata,
posse haud magno negotio cōuenire int' eos, qui p-
missa prece, uero pietatis studio, et ijs modo uis ger-
manū scripturarū sensū inquirāt, quibus in alijs scri-
ptis authorū sentētia, cū de ea ambigīt, inquiri solet.

Sed nolebat ille rē deducere ad copendiū illud, ut
quicquid principes de religiōe statuāt, id sequi unū
quēq; debere. Itaq; uenimus in disputationē de po-
testate principum, in ea quē sunt religionis; nec mi-
nimam

Horribile via
toniēsis dog-
ma humana-
rū legū quam
diuinarum
transgresio-
nē recte puni-
ri grauius,

nimā colloquij partem in eo consumpsimus, quod defendere Vintoniensis conabatur, príncipes recte facere, dum súrārum legum severius, quām Dei, trans gressionem puniunt: & capitale habent, si quis in sexta septimanæ carnibus uescatur, etiam quadrupedum, uel uolucrum, sicut píscium: aut si sacerdos, aut cœnobita uxorem ducat: dum interim grassari stuperis & adulterijs, & seipso atq; alios eneçare poculis, pro ludo ducunt.

Argumētū Atq; hinc deuenimus in disputationē de iniquitate Vintonieniæ eius legis, qua coniugium interdicitur sacerdos: pater potestib;: cuius ille legis retinendæ & vindicandæ ius et testiure fit: potestatē principib; inde uolebat adserere, quod liā inuitam non minus illi habeant in subditos suos iuris & poseruare in- testatis, quām pater habeat in filiam suam. proinde nuptā: ergo principes possunt sicut patri ea sit potestas, ut filiā sī uelit, retineat innuptam: ita in principum etiam esse manu, sacerdotib; indicere cœlibatum, eumq; semel promissum exigere.

Ibí obiecí potestatis huíus contractionem, quam Spiritus sanctus expressit his uerbis: Non habēs necessitatem, potestatem uero habet uoluntatis suę. Cū enim nemo in quęquam potestatem habere possit, nisi ad pietatis ædificationem: dicebam patri nō fieri potestatem à Deo, seruādi suam filiam innuptam, nisl cum animaduerterit, id esse & fore ère filiæ, & collaturum ei aliquid eo, ut seruat Deo cōmodius & expeditius. Sin, patrem tam non habere hac in re uoluntatis suę, ut filiam seruet uirginem, potestatē: ut necessitatem potius habeat, tradendi eam nuptui.

Ibi Vintoniensis negabat, patri offerri necessitatē

57

tem elocandi filiam, ab ipsa filia: & suum ingerebat
commentum de rei familiaris angustia, qua aliquan-
do parentes elocare filias suas cogerentur. Ego ue-
rò inhærebam in hoc indubitato scripturæ D. prin-
cipio, patrem potestatem habere non posse seruan-
di filiam, nisi cognoscat id filiæ fore salutare: sic se-
cus casurum id uerisimiliter metuat, eum necesse ha-
bere filiam, cui loco Dei sui, & illius ueri patris præ-
sit, eoꝝ tantum ad salutem, tradere nuptui.

Hæc ubi Vintoniensis postea exactius forsan a-
pud se perpendit, scriptum ad me misit, in quo illud,
Non habens necessitatem, est interpretatus, ut su-
pra eius uerba retulí, de necessitate elocandi filiam,
uel nata ex difficultate collocationis, uel pactis spō-
salibus accersita. In quo & illud commentum primum
attulit, Paulum hoc loco respondere de uirgine iam
à patre desponsata, & non planè libera: de quo nullū
in colloquio uerbum fecerat. sicut etiam sine omni
autore istud ex se solo confinxit.

Scribit hic Vintoniensis, me cōturbatum animo
sibi contantius respondisse: ut ei fuerim hinc admī-
rationi. Sed uos ipsi coniūcite, optimi uiri, quid mihi
potuerit oboriri uel conturbationis, uel conta-
tionis, in respondendo hac in re Vintoniensis ob-
iectis. Qualia enim inter colloquendum ei sicut in
mentem, ita & in os uenire potuerint: ex his quæ po-
stea meditatis scriptis obtendit, facilis cōiectura est.
Hæc itaq; qualia sint, & quām firmiter ea Vintoniē-
sis demonstrarit, consideremus. Primum obiicit, no-
stram hanc interpretationem, de necessitate filiam
elocandi, quæ patri iniūciatur, si uideat filiam ad con-
iugium, non ad coelibatum uocatam, & donatā, nos

h solos

folos habere authores, nostrum esse hanc inuentum, nostrum commentum. Deinde esse quoq; apprimè ridiculam, absurdam, & cum uerbis Apostoli haud quaquam consistere, imò ea euertere. Postremò, esse eiusmodi, ut ea posita, fatendum sit, Paulum usum hic obscuro uerborum inuolucro, & à re dicenda remoto: uerbaq; profudisse frustranea, & quæ sensu careant.

Hæc nobis Vintoniensis contra nostrā interpretationem obīcit in suo impresso contra me scripto priore. Duo posteriora obiecta conatur probare: qualibus uero argumentis, postea videbimus. Primum satis habet similiiter obiecisse, nisi quod scholia Photij & Oicomenij adscripsit, qui istud, Non habens necessitatem, aliter sunt interpretati: quanquā Photius etiam nostram interpretationem attulerit, ut dixi, atq; huic Paulino loco æquè esse propriam pronunciauit, ut paulo pōst ostendemus. Ut itaque primi obiecti Vintoniensis uanitas plenius pateat, quo criminatur nostrum esse inuentum & commentum, quam in hunc Apostoli locum attulimus interpretationem, proferendi nobis sunt nostræ interpretationis non quidem authores, (auter enim eius est ipse Spiritus sanctus, ex cuius uerbis eam desumpsi mus) sed idonei ex antiquitate Ecclesiæ testes, qui eundem secuti authorem, eandem quoq; uerborum Pauli interpretationem tradiderunt.

D. Ambro-
fius.

D. Ambrosius igitur in illud, Si quis autē turpē se uiderit supra uirginem suam, si sit ultra pubertatem, &c. (sic enim ille hunc Pauli locum redditū sue interpretationi præmisit) post alia & ista scripsit: Si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est, iam matura

ad

ad uirum, Apostolū docere hic, melius esse, ut ea secundum concessam legem publicē nubat, quam occulte turpiter agat istud, & erubescatur in illa. Et in illa Apostoli uerba, Qui autem statuit in corde suo firmus, nō habēs necessitatem, &c. ista scripsit: Hoc dicit, ut qui uirginē habet, cui animus ad nuptias nō est, seruet illam, nec ingerat ei somitem nuptiarum, quam uidet nubendi uoluntatem non habere.

In his sanè scholijs clarè uidetis, & D. Ambrosiū intellexisse, Apostolum hīc docere uoluissē, boni pījū patris esse, considerare filiæ suæ ingeniuū & uoluntatem: & si uideat filiam esse in desiderio nuptiarum, ut agnoscat se non habere seruādī eam potesta Ea uirgo tem, sed habere necessitatem, eam tradendī nuptui: modo seruā sicq; fieri oportere, ne filiæ occasio offeratur lapsus. da est, quæ Sin uideat filiam nubendi uoluntatem non habere, nō sit in de ut tum demum seruet eam, nec ingerat somitem nuptiarum: sed quæ commoda sint ad uirginitatem ser ptiarum. Hierony uandam Christo Domino, suppeditet.

In commentarijs uero illis, quæ D. Hieronimo ad scripti sunt, legimus, in illud, Et ita oportet fieri: Si ita necesse fuerit, propter filiæ uoluntatē: nam parentes quidem usq; ad legitimam ætatem custodire debent, & docere quod melius est: si autem illa noluerit, fiat quod necesse est. Et in illud, Nam qui statuit in corde suo firmus: Ille firmus statuit, cuius puerilæ consensus patris firmauerit uoluntatem: & non illū compellit filiæ necessitas, facere quod uolebat. Et hunc ergo interpretē idem in Apostoli uerbis quod nos, uidisse constat: hoc est, potestatem seruandi uirginem, & necessitatem elocandi eam, à conditione & uoluntate pendere uirginis,

D. Primasius

Eadem scripsit in hæc Pauli dicta, & eisdem pro
pè uerbis, D. Primasius, episcopus Uticensis, D. Au-
gustini discipulus. Illud enim, Et ita oportet fieri, sic
interpretatus est: Ita necesse est, propter uoluntatem
puellæ. Et hoc, Qui statuit in corde suo firmus: fir-
mus ille statuit, cuius filiæ uoluntas firmauerit uolū-
tatem. Idem hoc loco scribit: Si unusquisque hoc ad
carnem suam reuocet, & uideat se uirginitatem ser-
uare nō posse, nubat: ne fornicādo turpis appareat.
Item de filia: Si noluerit, fiat quod necesse est.

Posteriores
interpretes
quoque, con-
sentiant.

Et Erasmus
iudicat conu-
giūm esse qui
busdam neces-
sarium.

In eandem sententiam exposuerunt hæc Aposto-
li uerba & Thomas Aquinas, & Glossa ordinaria,
Nicolaus Lyranus, Erasmus Roterodamus: qui in
interpretatione huius loci hoc quoq; scripsit, Cōiu-
gium esse rem legitimam & honestam, quibusdam
etiam necessariam.

Videamus iam & alteram Photij in hunc Pauli
locū interpretationē, quē Vintoniensis contra me,
tanquā præcipuū uetus tatis testē, produxit. Hic cum
præmisisset illam priorē interpretationē de necesi-
tate seruandi uirginē, ita subiecit. Διώκαται δὲ μὴ ἔχον
αὐτήν καὶ ἀλλως θεὸν οὐκέτε εἰληφθῶσι, διογκόντες τὸν αὐτόν
παρόπλιτον τὸν εὐαγγελίον τοιούτον θυγατρός. Εάν δέ τοι
τὸ θυγατρός εἴη τὸ ἐγγαμισθεῖσαν αὐτὸν αὐταγνάλοντα, οὐδὲ διφέλε
ταρστείον αὐτῷ, πηρεῖν εἰς τὸ εὐαγγελίον αὐτῷ καὶ τῇ δομῆς, καὶ
τῷ γνώμης, εἰπειλόμενος. Εκάστον γαρ, ἀλλ' εἰπειλόμενον τὸ ταρ-
στείον, εἰπειλόμενον τὸν αὐτόν, καὶ εἰς χεῖρον αὐτοῦ πηλίνην, έκπο-
μενον συγνώμην φέρουσαν, εἴς δὲ τὸν βιαστέμενον ταρστούθεν τὸν αὐτόν
πιας τῷ αὐτῷ αὐταφέρεσσα. Hoc est: Potest autem hoc,
non habens necessitatem, & aliter, atq; non minus
propriè accipi: ut perinde sit, atq; non coactus à filia
facere contrarium, Si uideat enim ea quæ filiæ sunt,

com-

61

compellere se, ut eam tradat nuptiū, non debet uirginem seruare: ui adigendo eam in contrarium suae propensionis & sententiae. Virginitas enim res est uoluntaria, non iuuoluntaria. Etenim si uirgo inuita seruetur, & in deterius inclinet, sibi ipsi ueniā dat: & causam erroris reūcīt in eum, qui ipsam ad uirginitatem ui adegit. Hæc Photius.

Hic quæso quid' nam eorum, quæ ego de hoc loco scripsi, non uides expressum? Nunquid clarè testatur & hic Scholiaastes, non habere necessitatem, idem esse, atq; non cogi patrem à filia, ut tradat eam nuptiū? Et patrem debere cōsiderare, quæ sunt filiæ, eius scilicet ὅμοιων γυναικῶν, id est, naturę eius impulsum, & animi sententiam? nec eam contra suam uoluntatem uirginem seruare?

Hoc uero cum Vintoniensis facile prouideret, me sibi obiecturum, præoccupans meam obiectio nem, scribit se concedere, Photium quidem sentire, uirginem non debere seruari inuitam. At qua tandem, inquit, ratione? An quia dono caret? quia non uocata est? minimè gentium. Sed quid hoc, Episcope, ad turum institutum? Quāquam cum Photius iubet ea quæ sunt filiæ, eiusq; ὅμοιων γυναικῶν consi derare, certe & doni & uocationis rationem ducere in uirgine præcepit, ut & ex superius dictis satis cognoscitur, & postea planitus faciam. Quod Vinto Vintonien sis in colloquio contendebat, erat, cum pater exsis uult, par hoc Pauli loco ius habeat seruandi filiam inuitam, et trem posse laqueum ei uirginitatis iniiciendi, quem Paulus in filiæ sue la iūcere nolebat (hæc enim uerba eius sunt, in suo ad queū iniice me manu scripto) & principem habere potestatem re uirginitatis. quibus uelit subditis suis, etiam inuitis, iniiciendi la

queum cœlibatus. Huic commento an non plane
contradicit tam uetus & laudatus Vintoniensis, Pau-
li interpres Photius: Disertè enim pronunciat Apo-
stolum hic docere, patrem non debere filiam serua-
re uirginem inuitam, non contra suam impellere δρ-
μων καὶ γύρου, uirginitatem esse rem uoluntariā, non
inuoluntariā. Et si quis id ausit, eum dare uirgini
firā occasionem, ut si peccet, id non sibi, sed ei impu-
tet, à quo sit in tale uitæ genus detrusa. Manifestum
est igitur, quicquid de dono & uocatione sit, Pho-
tium in eo stare à nobis contra Vintonensem, quod
agnouit, Spíritum sanctum per Apostolum hic do-
cere, patrem non debere laqueum uirginitatis iniçe-
re filiæ inuitæ: & oportere iudicij sui de filia seruāda
firmitatem, etiam ab illius petere conditione & uo-
luntate, quamlibet ætate & sexu infirmæ. Atq; pro-
inde ex hoc Pauli loco haudquam posse conclu-
di, ullam mundi potestatem ius habere, ut laqueum
cœlibatus illis suis subditis iniçiat. Deniq; Vinto-
niensem nō minus Photio suo, atq; caeteris sanctissi-
mis patribus ac uiris, Apostoli interpretib. quām no-
bis illudere, cūm scribit: Dic Bucere, unde firmitas.
Consulat te authore, infirmā cūm sexu, tūq; etate puel-
lam. Et in suo ad me manuscripto, Medicū patrem
esse oportet bene perspicacē, & exercitatum etiam,
qui ex habitudine corporis, aut moribus & sermoni-
bus filiæ deprehendat, certo posse se statuere & de-
cernere in corde suo, de seruanda filia uirgine, sine
omni periculo fornicationis.

Photius do Sed iam videamus, an non & Photius agnouerit
naec uoca. Apostolum hoc loco præcipere patri, ut Dei donū
tionem Dei & uocationem in filia consideret, in eo quod agno-
uit

63

tuit illum iubere patrem, ea quæ filiæ sunt, eiusq; & fideare in-
naturæ inclinationem, & animi sententiam intueri. bet.

Paulum certè ille enarrabat, nec Pelagianus erat, ut
arbitror: cum itaq; Apostolus in hoc ipso capite &
coelibem & coniugalem uitam pie suscipere, pecu-
liaris Dei doni facit, & certæ uocationis, qui non ag-
nouisset & Photius, filiæ ἐγενένται γνώμη ad utrāuis
uitæ conditionem piè suscipiendam, esse donū Dei, 1. Cor. 4.
filie pro sua uocatione collatum? Quid enim habes,
inquit Apostolus, quod non accepisti?

Sed quid tam multis de sophismatis istis adeò fu-
tilibus, & irreligiosis? Nam utra queso pius pater in
filia spectet potius: que ab ipsa sunt viciosa, uel inge-
sta à Diabolo perniciosa, an quæ donata ei sunt à
Deo salutaria, à quo omne bonum datum uenit? Ra-
tionem ne ducat religiosus pater cupiditatis incon-
sulta in puella, an nutus potius actus Dei, qui filios
suos ita agit Spiritu suo, & sic efficit in illis, & uelle,
& efficere, quod bonum est, ut quisq; de sua & suo-
rum uocatione facile queat certior fieri: si religiose
modò, & præmissis preciis, de ea inquirat, eiusq;
signa & indicia piè obseruet.

Ex his itaque manifestum est, interpretationem,
quam nos in hunc Pauli locum, Nō habens necessi-
tatem, attulimus, esse agnитam & traditam, ut germa-
nam, & ex ipsis Apostoli uerbis desumptā, ab omni-
bus idoneis Apostoli interpretibus, cum uetus sis,
tum recentioribus: atque adeò ab ipso etiam Pho-
tio, quem Vintoniensis tanquam totius antiquita-
tis testem, contra nos, tam superbo præiudicio ad-
duxit.

Agnoscatur igitur se hinc coniūclū Vintoniensis,
Manifesta
Vintonien-
sis uanitas.

non solum impudentis vanitatis, cum ausus sit scribere istam interpretationē nos solos habere autores, nostrum esse inuentum, nostrum commentum: uerum etiam detestandę in ueritatem, & uerendam S. Patrum autoritatem, procacitatis & maledictione: propterea quod nō minus in illos quam in nos, qui eadem omnino, quam nos, loci huius interpretationem dederunt, illa eius competitūt conuicia, interpretationis frigidæ, ridiculæ, ineptæ, cum uerbis Apostoli non consistentis, & ea euertentis.

Nunc ergo uideamus, quo' nam argumento Vintoniensis conatus sit ostendere, hec conuicia, in hac, non minus Photij sui, S. Patrum, ac omnium idoneorum Pauli interpretum, quam nostra interpretatione hærere. Quod frigida illa, absurdā, ridicula, & indigna Apostolo haberī interpretatione debeat, his putat se argumentis ostendisse. Non apparere dicit, si hunc sensum recipiamus, quod' nam ambiguū Apostolus tam multis & grauibus uerbis, Si quis indecorum sibi putet, &c. dissoluerit: ad quam' ue dubitationem Corinthijs responderit. Nec enim aliquid esse tradendi nuptijs virginis tempus præfinitū: aut dubitare quenquam, se debere virginē seruare, quæ nuptias respuat.

Deinde Apostolum potuisse, id quod nos interpretamur, si illud docere uoluisset, dicere & planioribus, & paucioribus uerbis: nimirum, Pater seruet filiam uolentem uiuere in uirginitate, nolentem trahat nuptiū: cum, si nostrum sensum Apostolo tribuimus, uideatur usus obscuro uerborum inuolucro, et à re proposita remoto, uerbaq; profudisse frustranea, & sine sensu, Sic argutatur Vintoniensis in duobus

bus scriptis suis, & eo quod ad me dedit manu exaratum, & in priore dato in publicum.

Ostendendum igitur nobis est, & ad quam rem dubiam Paulum respōdisse hoc loco uerisimile sit: & quam id fecerit appositis clarisq; uerbis. Certe nec S. Patribus usum hoc insolens fuit, nec uideri alienum potest hodie ullis communi sensu præditis: fuisse tum in ecclesia Corinthiaca, quando illa Apostoli sententiam de hisce rebus requirebat, minime paucos Patres, (nam & in nostris permulti tales reperiuntur) qui indecorum existimarint & sibi, & filiabus suis, si filias domi sua innuptas diu seruasent supra nubilē ætatem. Nam Paulus ἡ πόρνη ακμον δicit, id est, ultra quam adultam. Inter gentes enim illi, & in urbe uiuebant, ueneri, luxuiq; omni ita dedita, ut prouerbio illi, Nō est cuiusvis adire Corinthum, causam dederit. Ciuium quoq; & amicorum suorum ethnicorum, gratiam, & uiciosa iudicia tanti adhuc pleriq; Corinthiorum faciebant, ut illorum etiā idololatricis sacrificijs communicarent: deq; uera castitate sentiebant tam adhuc maligne, ut necesse habent moneri, idq; tam multis, fornicationē esse Christianis fugiendam, & regno Dei excludere.

Adhac quis dubitet fuisse Corinthi etiam inter sanctiores viros, qui Dei, nō uulgī iudicium ueriti, indecorū sibi & filiabus suis arbitrati sint, filias suas ultra ætatem, quæ matura nuptijs habebatur, seruare uirgines: ex metu scilicet, uel uitij, quod offerri, uel probri, quo earum oblaedi fama poterat, in urbe præsertim tam licentiosa.

Quis itaq; nō uideat, satis superēq; ambigui & dubitationis uerisimiliter extitisse apud Corinthios,

de filiabus ultra nubilem ætatem seruandis in uirginitate, quod tollere Apostolus sua doctrina debuerit, docendo, qua ratione filiæ, piè uel seruari uirgines, uel tradi nuptui debeat. Nihil ergo in hoc Apostoli responso, secundum nostram interpretationem, ineft, quod uideri queat esse frustra, & nō iusta & necessaria de causa scriptum.

Tantudem in eo apparet, quod iudicari queat esse dictum inuolutè, obscurè, aut minus ad proposi-
tam sententiā appositè, & disertè. Prædicauerat per-
multis Apostolus cœlibatus & sanctitatem, & com-
moda, ut inde uideri potuerit, uti Ambrosius in hūc
locum scripsit, coniugia esse inutilia, & abijsienda.
Sicut ergo in prioribus suis responsis, in hoc capite
perscriptis, fecit: ita uoluit & in hoc responso facere,
qua religione uerus & gratus Deo cœlibatus sit su-
scipiendus, & fouēdus. Prouidebat enim spiritu im-
manē illam Ecclesiæ cladem: quam ei Satā ex prepo-
stera & superstitione cœlibatus admiratiōe inflixit.

Scripsit igitur, Si quis parum honestum sibi ac filiæ suæ ducat, uel propter aliorum præiudicia, uel ex suo proprio iudicio, quod nimirum aut uitium, aut probrum filiæ metuat, seruare filiam ultra id tempo-
ris, quo puellæ maturæ nuptijs habentur, & oportet ita fieri, quod uult faciat, non peccat, iungatur matrimonijs. In his uerbis, cum adiecit (Et oportet ita fie-
ri) nonne clarè docuit, patrem debere religiosam iu-
dicij sui rationem ducere, ideoq; secundum Dei uer-
bum probè perpēdere, quid Deus de filia sua statue-
rit. Cum uero addidit & illa, Non peccat, iungatur matrimonijs: confirmauit his uerbis piam coniugij
existimationem, sanctumq; usum; de quo ita accu-
rate

67

ratē mōneri, si non eos quibus tū rescribebāt, postea
ros tamen eorum, prospiciebat opus habere. Ver-
bum enim Dei, & doctrinam sciebat se dispensare,
qua ad finem usque mundi sanctos institui, regiç
oportet. Quamobrem seruaturos filias suas virgi-
nes pluribus admonuit: Qui, inquit, stat firmus in
corde suo, non habens necessitatem, &c. Quo do-
cuit, quām religiose pater inquirere debeat, an fi-
liam suam Deus ad piā virginitatem ficerit, & do-
nis suis instruxerit, & utrum potestatem sibi seruan-
di filiam ficerit, an necessitatem potius offerat eam
elocandi: de quo haudquam temerē, & ex in-
consulta, uel sua, uel filiæ affectione, aut persuasione
debet decernere: sed debet in corde suo, hoc est, re-
omni & cunctis circumstantijs piē & sapienter per-
pensis, ex uerbo & spiritu Christi iudicare, ut stare
coram Deo possit in sua sententia firmus, non redar-
guente eum sua conscientia: ut qui illud de filia sua
statuerit, quod non ad Dei gloriam, & Ecclesiæ æ-
dificationem in ea conferat.

Ad hunc ergo modum, dum hæc Apostoli uer-
ba interpretamur, quid quæso uideatur in illis scri-
ptum esse, pijs duntaxat hominibus, non diser-
tē, non dilucide, non appositē & religioser. Ut
igitur Vintoniensi uerba ista Apostoli, hoc ue-
ro & genuino eorum sensu, frigeant, ridiculaç
& inepta uideantur, talia certe nunquam uidebun-
tur ijs, qui sunt Christi spiritu & mente sana præ-
dicti:

Poterat sententiam istam, inquit Vintoniensis,
si eam docere uoluisset, eloqui paucis uerbis, reic
i. 2. que

quæ agebatur cōsentaneis. Ostendat igitur ipse; quid in his uerbis, iuxta nostram interpretationē, superfluat, aut institutæ rei minus congruat. Non modo nihil tale cernimus: sed nec tot sanctissimi Patres, & idonei Apostoli interpretes, aliquid huiusmodi uiderunt.

Ex his itaq; cognoscī abundē potest, quām irreligiosa procacitate, Vintoniensis blasphemarit hanc, non tam nostram, quām S. Patrū, suiq; Photij, eoq; hactenus suam ipsius interpretationem, esse appri-
me ridiculam, frigidam, obscuram: & ex qua uerba
Spiritus sancti uideantur esse frustra, & sine sensu
dicta.

Iam perspiciamus, an in his Apostoli uerbis, iuxta eandem S. Patrum, & nostram interpretationē acceptis, uideatur inesse aliquid à v̄o s̄ & r̄, aut quod se cum pugnet. Id uult Vintoniēsis ex his duobus suis commentis apparere. Vno, quod Paulus dicat, si quis uero firmus statuat in corde suo: nihil autem firmitati statui à patre posse de filia, si is incertam filiæ, & dubiam conditionem, atq; uoluntatem adhibere in consilium debeat: maximè cum nos dicamus, neminem omnino certò scire unquam posse, si ipsemē ad perpetuum cœlibatum sit uocatus. Altero, si sequenda patri sit Dei de filia uocatio, utrū de illa statuat, seruandam eam sibi esse, uel tradēdam nuptui, semper habiturum iudicij sui necessitatem, nunquā liberam uolūtatis suæ potestatem, ut uerè dici de eo nūquā possit. Nō habēs potestatē. Vocationē enim Dei illum semper oportere sequi necessariō.

Nemo de sua cōdīcio Ad prius sophisma respondeamus, neminē qui dem, ac ideo nec puellam uirginem, posse ex se certo scire,

scire, quid Deus de se statuerit: uel in præsens, ne ~~ne certe po~~
dum in futurum: multo minus in perpetuum. At ~~test~~ statuere
qui serio orant Deum, ut eos doceat cognoscere & ex se.

sequi in omnibus suam uoluntatem, & ducat in se-
mitis suis, eos benignissimus pater non sinit in du-
bijs hætere deliberationibus, sed ostendit eis, ut
Psalm. canit, uias suas, et docet eos semitas suas. Di-
rigit enim mansuetos in iudicio, & docet mites uias
suas. O quis ille? Vir, inquam, qui timet Dominum:
nam docebit eum uiam, quam elegit. Porro religio-
so studio, & pijs precibus hoc Dei beneficium, ut o-
mnia, querendum, & orandum est.

Deus fir-
matres suo
rū. Psal. 25.

Christianus igitur pater, consulturus filiæ, non
tam suę iam, quam Dei, inuocato primò spiritu Chri-
sti, & per se, & per filiam, atq; totam cùm domum,
tum Ecclesiā (nisi enim hic iudicium patris firmet,
uagum & instabile erit quicquid decreuerit) sum-
ma explorabit religione, qua nam sit illa conditio-
ne, qua uoluntate prædicta, quibus' ue Dei donis in-
structa, uel etiā destituta: atq; hinc, ad utrum uitæ
genus Deus ipse uocatam à se filiam declareret. Sic ue-
rō oranti, & querenti patri, cùm cognoscere, tum e-
tiā facere, de filia sua id, quod Deus ipse de ea fieri
uelit. idem Deus, & pater noster benignissimus da-
bit, ut id pater de filia statuat sua, & iudicet, quod
sicut ab ipso est præiudicatum & statutum: ita nō po-
terit non & patri & filiæ fore salutare, atq; honestū.
Idq; Deus ipse quoq; firmum efficiet, & stabile, ut fi-
lia seruiat ipsi constanti sanctitate corporis & spíri-
tus, quamlibet imbecilla sit ex se, & incerti proposi-
ti. Consilium enim Domini inæternum perstat, &
confirmat opus suum ipse, quodcunq; in suis opera *Psal. 39*

tur, ut ad finem usque suum salutariter perseveret. Firmum itaque Deus, & stabilem faciet quoque pium coelibatum, in ihs omnibus, quos ad eum ipse uocarit, donec is fuerit illis salutare. Dum enim se-
cūs esse cōperit, uocantem illi sequi Deum debent,
& eius iussu coelibatum permutare sancto cōiu-
gio: idq̄ nemini uel inconstantiae, uel ullius uitij no-
tam inuret, apud filios duntaxat Dei. Ab homini-
bus enim huius seculi condēnari & haberiludibrio,
propriū est eorū, quos iustificat & glorificat Deus.

Ista iam rideat, & execretur quantum uelit Vinto-
niensis sanctitas, & constantia: tamen, qui ueræ san-
ctitati & constantiae in iusta Dei obedientia studēt,
hi ponunt cuncta sua tempora, & uitae momenta in
Psal. 31. manu Domini: huic præbent dexteram suam, seseq;
Psal. 73. ipsi eius consilio regendos in rebus omnibus, & o-
Psal. 111. mni tempore, penitus permittunt, omniumq; suorū
& consiliorum & factorum constantiam & stabilita-
tem petunt ab ipso, cuius omnia mādata firma sunt,
& suffulta in seculum & seculum.

Hæc igitur qui piè perpenderint, agnoscent sa-
tis, nihil in nostra esse huius Paulini loci interpreta-
tione, quod non plane consentiat & cum his Apo-
stoli uerbis, quibus requirit, ut pater de filia sua ser-
uanda statuat, & iudicet in corde suo firmus.

Quod iam iterum sophistatur Vintoniensis, de
decreti paterni necessitate, quod pater secundum
nostram interpretationem, requirentem, ut uocatio
nem ille sequatur Domini, nunquam non habitu-
rus sit agendi necessitatem, eoq; nunquam uolunta-
tis sua potestatem, postquam pius pater necesse sem

per

71

per habeat Dei de filia uocationem sequi, hæc uide.
tis ipsi, quām indigna sint, de quibus multa uerba
faciamus. Nam si pater uiderit filiam uocatam ad ui-
tam cœlibem, an non iam nullam habet necessita-
tem tradendi eam nuptui, sed liberam potestatem
seruandi eam uirginem? Contrà si agnoscat uoca-
tam ad sanctas nuptias, nonne nullam habet neces-
sitatem seruandi eam uirginem, sed potestatem li-
beram eam elocandi: quanquam id reuera fieri
oporteat, sitque necesse postquam ita uisum sit
Deo?

Hæret semper Vintoniēsis in eo errore, quasi pug-
net cum libera uoluntate omnis necessitas: cum ea
tantum necessitas libertati aduersetur uoluntatis,
quæ in se habet aliquid coactionis & violentiæ: qua-
lis nulla necessitas sequētibus ex fide uera uerbum
Dei incidere potest.

Sicut enim in Deo, & in beatis apud Deū, inde
summa est rectæ uoluntatis & uitæ necessitas, quia
liberrima eis est, & lubentissima omnis boni & re-
cti uoluntas: ita & fide Christi, & fidei actionibus, libero arbi-
quibus uitam & cœlestem & diuinam, quoad licet, trio pug-
nat. In actioni-
bus diuinis,
quæ est mag-
ior neces-
tas, id est
plenor Dei
actio, hoc
lubētior est

Nō omnis,
sed coactio
nis tantum ne
cessitas, cù
libero arbi-
quibus uitam & cœlestem & diuinam, quoad licet, trio pug-
nat.

hic uiuere incipimus, hoc plus est uerè liberæ ac lu-
bentis uoluntatis, quo plenior est in his ueritatis &
bonitatis necessitudo, id est, actio purior solidior que
Dei. Necessarium ad salutem est, diligere Deum: &
quicque uerè nouit, necessariò etiam diligit Deum.
Ex eo autem quis dicat, credētes Deo diligere Deū
inuitos, & non liberam habere diligendi Deum, ut
uoluntatem, ita & potestatem?

Natus ex Deo peccare non potest, nū propterea uoluntas
absti.

78

abstinet à peccato coactus, aut non habet liberam
benefaciendi potestatem? Sed de hac re plura in iu-
sta nostra contra Vintoniensis calumnias defen-
sione.

Nunc ista quæ diximus, sufficient, ut inde id per-
spiciatur, nec ex isto Vintoniensis commento, de
proprietary & dissidio inter se harum, & uocum &
rerum, potestatis & necessitatis, euinci, inesse quic-
quam in nostra interpretatione, quod cum Aposto-
li uel uerbis, uel sententia, non per omnia cōgruat,
& sit consentaneum. Atq; ita manifestū est, illa Vin-
toniensis conuīcia, sicut interpretationis frigidæ &
ridiculæ, & ineptæ, ita etiā interpretationis nō consi-
stentis, & cum Apostoli uerbis pugnantis, hærere
omnia, in ipsius commentis: nec quicquam eorum
in ea loci huius Apostolici, de quo agimus, enarra-
tione, quam nos post tot S. Patres & probatos A-
postoli interpretes attulimus: conuīciq; hinc, non
nos, sed ipsum Vintonensem irreligiosæ in Aposto-
li uerba audaciæ, & in uenerandam Ecclesię antiqui-
tatem non modo superbæ contemptionis, uerume-
tiam impiæ maledicentiæ.

Hec de loci illius interpretatione, Si quis indeco-
rum putet de uirgine sua, &c. respondere paulo fu-
sius ad Vintoniensis calumnias & sophismata ui-
Conclusio. sum est: propterea, quod uerus & germanus loci hu-
ius intellectus, ad iustitutam à nobis defensionem li-
bertatis Christianæ, perinde ad sanctum cōiugium,
atq; ad piūm cœlibatum, semper concessæ, pluscu-
lum facit: tum etiam quod Vintonensis in hoc se lo-
eo importunius contra nos iactat.

Quæ idem aduersarius in quinq; Pauli cautio-
nes,

78

nes, quas illum commendationibus cœlibatus adiunxisse, in responione mea ad Latomum annotavi, sophisticatus est, iustæ nostræ contra illius calumnias & sophismata defensioni reseruare res ipsa cogit: quandoquidem præsens responso huc usq; excreuerit.

De duobus tamen adhuc locis monendum pacis lectorem existimo: eo quod & ex illorum genuina intelligentia solidius patet, quam Spiritus sanctus p̄ij coniugij libertatem confirmare per ea uoluerit, que 1. Corinth. 7. de coniugio & cœlibatu differuit: tum quod & ex horum quoque locorum tractatione, Vintoniensis, miros de nobis, sed nondum deuictis, egit triumphos. Vnus horum locorum est, conciliatio & enarratio harum sententiarū, Non est bonum homini esse soli: &, Bonum est homini, mulierem non tangere. Alter locus est, interpretatione dicti huius, propter fornicationes uero uetus quisq; habeat uxorem suam, &c.